(1) Saint Bernard : « Manet ergo libertas voluntatis, ubi etiam fit captivitas mentis, tam plena quidem in malis quam in bonis, sed in bonis ordinator; tam integra quoque pro suo modo in creatura quam in Creatore, sed in illo potentior », *De gratia et libero arbitrio*, cap. iv, 9. — S. Bonaventure : « Liberum arbitrium in omnibus in quibus est, aequaliter se habet, sicut dicunt auctoritates Bernardi et ostendunt rationes ad hoc inductae, pro eo quod in omni in quo ponitur, simpliciter et universaliter omnem excludit coactionem. Propterea dicit Bernardus, quod ita plena est arbitrii libertas in creatura suo modo, sicut in Creatore; quod etsi non possit intelligi veraciter esse dictum de aliquo, quod dicitur per positionem, potest tamen intelligi de eo quod dicitur per omnimodam privationem », *II Sent.*, 25, 2, un. 1, Concl., t. II, p. 611. « Et pro tanto dicit Bernardus, quod libertas voluntatis est ita plena suo modo in creatura sicut in Creatore, et quod in omnibus reperitur aequaliter », *Ibid.*, 5, p. 619; *Breviloquium*, V, 3, 1; éd. min., p. 170; Descartes, *IV Medit.*, éd. Adam-Tannery, t. VII, p. 56-57. Descartes insiste d'ailleurs sur le caractère positif et comme infini de cette liberté humaine, alors que saint Bonaventure insiste sur l'impossibilité de quelque sorte négative d'introduire du plus ou moins dans une simple « absence » de contrainte; cf. 2^m et 3^m fund., p. 610. — Sur la manière dont le corps peut gêner l'usage de notre libre arbitre, voir saint Bonaventure, *II Sent.*, 25, 2, un. 6, Concl., t. II, p. 621-623.

(2) *Breviloquium*, V, 3, 1; éd. min., p. 170.

(3) *II Sent.*, 37, 1, 2, Concl., t. II, p. 865.

l'actualité pure de Dieu (1); mais qu'y a-t-il de bon et d'être dans nos opérations volontaires, c'est ce que nous avons maintenant à déterminer.

La volonté est bonne en raison de sa fin, c'est-à-dire non seulement que la bonté de sa fin se communique à elle, mais encore qu'elle devient bonne par le mouvement même qui l'ordonne vers l'excellence de sa fin. Pour que la volonté soit ordonnée comme elle doit l'être, il faut donc d'abord que sa fin soit bonne et ensuite qu'elle soit voulue comme elle doit l'être par la volonté. La bonté de la fin réside en premier lieu dans sa perfection intrinsèque; plus elle sera élevée en dignité dans l'ordre de l'être, plus aussi elle sera éminente et ultime dans l'ordre de la fin. Mais elle réside aussi, et corrélativement, dans son aptitude plus ou moins grande à se comporter comme fin à l'égard de notre volonté; tout ce qui est bon en soi ne l'est pas nécessairement à l'égard de n'importe quoi, et la preuve en est qu'un moindre bien, si bon soit-il, n'est pas une fin pour un bien plus élevé que lui. Si, d'autre part, nous considérons la disposition par laquelle la volonté s'ordonne vers son bien, nous distinguerons en elle son aptitude même à se tourner vers lui de l'acte effectif par lequel elle le veut et le saisit (2). Que ces quatre conditions se trouvent satisfaites, l'acte considéré sera parfaitement bon; mais que l'une d'entre elles vienne à faire défaut, quelque chose manquera nécessairement à la valeur morale de l'acte; c'est ce que l'on peut constater sans peine en réfléchissant sur quelques exemples particuliers. Se nourrir est bon en soi, mais ce n'est pas un bien ultime dans l'ordre des fins; mentir est un mal en soi, on aura donc beau l'ordonner vers une fin aussi haute qu'on le voudra, jamais un mensonge ne sera une excellente action; et il en est ainsi dans tous les cas du même genre : la perfection de l'objet concourt avec la rectitude de l'intention pour constituer la valeur propre de l'acte considéré.